
　令和４年１１月に示した令和５年度予算編成方針に基づく要求は次のとおり。

１　要　求　額
（単位：百万円）

％

％

％

（単位：億円，％）

２　当初予算額の推移（一般会計）

令和５年１月１３日

企 業 会 計 16,628 18,209 9.5

令和５年度当初予算要求額（一般会計）

一 般 会 計 763,427 801,914 5.0

特 別 会 計 412,556 390,795 △ 5.3

令和５年度当初予算要求額の概要

令 和 ４ 年 度 令 和 ５ 年 度
 伸び率

当 初 予 算 額 当初予算要求額

義 務 的 経 費

一般

行政

経費

投資的

経費

人件費

1,798 

公債費

991 

社会保障関係費

1,113 

その他

1,652 

運営費

314 

事業費

1,310 

公共事業等費

659 

国直轄事業負担金

139 

災害復旧事業費

44 

民生費・衛生費

1,843

教 育 費 1,414

諸支出金 1,571

公債費 991

土木費 649

警察費 487

総務費 482

農林水産業費 379

労働費・商工費 142 その他 61

目的別歳出
8,019億円

6,562 6,602

7,056
7,191

6,917
6,771

7,348
7,465

7,598 7,634

8,019

5,000

5,500

6,000

6,500

7,000

7,500

8,000

8,500

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5要求

（ 億円 ）

（ 年度 ）

性質別歳出
8,019億円

（1.8）

（4.7）

（8.1）

（23.0）

（17.6）

（19.6）

（12.3）

（6.1）

（0.8）

※ 各項目は億円未満の金額を四捨五入しているため、合計額と合わないことがある。

（0.6）

（22.4）

（12.3）

（13.9）

（20.6）

（3.9）

（16.4）

（8.2）

（1.7）

（6.0）
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３　部局別の内訳（一般会計）
（単位：百万円）

４　要求額の内訳

義務的経費 → （ ＋23,851、 ＋4.5% ）

・ 人件費 （  △7,085、  △3.8% ）

・ 公債費 （  △1,615、  △1.6% ）

・ 社会保障関係費 （  ＋2,520、  ＋2.3% ）

（主なもの）

（ ＋1,373、  ＋4.8% ）

（ 　＋384、  ＋4.4% ）

（   ＋353、  ＋3.2% ）

・ その他 （ ＋30,031、 ＋22.2% ）

（主なもの）

（＋24,221、 ＋34.6% ）

一般行政経費 → （　＋9,333、 ＋6.1% ）

・ 運営費 （  ＋2,117、  ＋7.2% ）

・ 事業費 （  ＋7,216、  ＋5.8% ）

投資的経費 → （  ＋5,303、 ＋6.7% ）

・ 公共事業等費 （  ＋3,880、  ＋6.3% ）

（  △1,318、  △4.0% ）

（    　△5、  △0.0% ）

（  ＋4,660、 ＋79.7% ）

・ 国直轄事業負担金 （  ＋3,020、 ＋27.8% ）

・ 災害復旧事業費 （  △1,597、 △26.6% ）

10,879 → 13,899

6,008 → 4,411

29,318 → 31,435

123,770 → 130,986

地方消費税清算金 70,101 → 94,322

153,088 162,421

135,176 → 165,207

うち単独公共 16,140 → 16,135

うちその他 5,847 → 10,507

78,860 84,163

61,973 → 65,853

うち補助公共 33,359 → 32,041

自立支援給付費 11,104 → 11,457

子ども・子育て支援新制度
給付費 8,809 → 9,193

108,750 → 111,270

後期高齢者医療費 28,448 → 29,821

合　　計 763,427 801,914 38,487 105.0

100,701 → 99,086

（単位：百万円）

531,479 555,330

186,852 → 179,767

教育委員会 128,988 124,489 △ 4,499 96.5

諸 局 3,025 3,011 △ 14 99.5

土 木 部 66,305 66,677 372 100.6

警 察 本 部 47,542 48,740 1,198 102.5

産業労働部 20,052 14,104 △ 5,948 70.3

農林水産部 38,340 39,523 1,183 103.1

環境文化部 4,393 4,698 305 106.9

保健福祉部 172,972 184,187 11,215 106.5

総 務 部 272,153 307,047 34,894 112.8

県民生活部 9,657 9,438 △ 219 97.7

区　　分
令和４年度 令和５年度 増 減 額 (B)/(A)

当初予算額 (A) 要求額 (B) (B)－(A)  (%)
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５　第３次晴れの国おかやま生き活きプランに基づく主な重点事業

（要求額：13,377百万円）

【１ 教育県岡山の復活】

① 私立学校の教育環境の充実に向けた支援（要求額：250百万円）

② 学ぶ力の育成（要求額：253百万円）

③ 長期欠席・不登校対策（要求額：100百万円）

④ グローバル人材の育成（要求額：19百万円）

【２ 地域を支える産業の振興】

① 戦略的企業誘致推進事業（要求額：311百万円）

② 航空ネットワーク維持・拡充事業（要求額：143百万円）

③ インバウンド回復に向けた誘客促進事業（要求額：126百万円）

④ ハイブリッド産地育成推進事業（要求額：63百万円）

⑤ 岡山で働く仲間を増やそう！人材確保応援パワーアップ事業（要求額：52百万円）

【３ 安心で豊かさが実感できる地域の創造】

① 若い命を守る～知ってなくそう！感染症～幸せな未来のために！みんなで取り組む

子宮けいがん予防啓発事業（要求額：12百万円）

② 命を守る！自助・共助・公助の取組促進事業（要求額：12百万円）

③ 犯罪被害者等見舞金給付事業（要求額：4百万円）

④ 守れ！岡山の企業！！経済安全保障対策の強化推進事業（要求額：10百万円）

⑤ ＪＲ在来線利用促進事業（要求額：34百万円）

⑥ 岡山移住・定住促進パワーアップ事業（要求額：77百万円）

⑦ おかやまの美しい海、海ごみクリーンアップ事業（要求額：49百万円）

⑧ おかやま空き家対策推進事業（要求額：48百万円）

⑨ 第７９回国民スポーツ大会冬季大会開催事業（要求額：21百万円）

【※重点事業のうち少子化対策に係る事業】（要求額：1,692百万円）

① 少子化対策総合推進事業（要求額：1,573百万円）

② 子ども・子育て支援環境の充実（多様な保育ニーズへの対応）（要求額：119百万円）

【※重点事業のうち脱炭素化に係る主な事業】（要求額：742百万円）

① ＥＶシフトに対応した産業・地域づくり推進事業（要求額：263百万円）

② 脱炭素社会の実現を目指した地球温暖化対策（要求額：165百万円）

③ おかやまグリーン成長支援事業（要求額：81百万円）

④ 水島コンビナートの競争力強化とカーボンニュートラルへの対応（要求額：6百万円）

⑤ 水島港脱炭素化推進事業（要求額：23百万円）
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６　デジタル化に係る主な事業（要求額：1,552百万円）

① 県庁デジタル推進事業（要求額：75百万円）※重点事業

② 市町村ＤＸ推進支援事業（要求額：27百万円）※重点事業

③ 岡山県青少年総合相談センターＳＮＳ相談事業（要求額：7百万円）※重点事業

④ デジタル化による企業の「新たな価値づくり」支援事業（要求額：157百万円）

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　※重点事業

⑤ 開発地巡視管理システム整備事業（要求額：9百万円）※重点事業

⑥ ３Ｄおかやま情報基盤整備事業（要求額：40百万円）※重点事業

⑦ 県立高校・中学校インターネット出願事業（要求額：32百万円）※重点事業

７　新型コロナウイルス感染症関連予算に係る主な事業（要求額：48,842百万円）

① 重点医療機関体制整備事業（要求額：24,144百万円）

② 入院患者受入病床確保事業（要求額：3,557百万円）

③ 軽症者等療養施設借上事業（要求額：5,752百万円）

④ ＰＣＲ等検査無料化事業（要求額：2,225百万円）

⑤ 中小企業者向け融資制度金融機関等補助金（要求額：2,947百万円）

８　平成３０年７月豪雨災害関係予算に係る主な事業（要求額：4,628百万円）

① 応急仮設住宅借上事業（要求額：2百万円）

② 転居費用助成事業（要求額：2百万円）

③ 河川災害復旧等関連緊急事業（要求額：105百万円）

④ 河川激甚災害対策特別緊急事業（要求額：2,087百万円）

⑤ 国直轄河川事業負担金（要求額：2,369百万円）
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　　　　　　令和5年1月13日

            （単位：百万円）

（Ｂ）－（Ａ） （％）

( 502,086 ) ( 522,533 ) ( 20,447 ) ( 104.1   )

531,479 555,330 23,851 104.5   

( 105,143 ) ( 107,716 ) ( 2,573 ) ( 102.4   )

108,750 111,270 2,520 102.3   

般 ( 59,492 ) ( 67,221 ) ( 7,729 ) ( 113.0   )

153,088 162,421 9,333 106.1   

( 13,226 ) ( 7,025 ) ( △ 6,201 ) ( 53.1    )

61,973 65,853 3,880 106.3   

( 576,043 ) ( 598,273 ) ( 22,230 ) ( 103.9   )

763,427 801,914 38,487 105.0   

( 576,043 ) ( 598,273 ) ( 22,230 ) ( 103.9   )

1,175,983 1,192,709 16,726 101.4   

（　　）は一般財源

94.7    

16,628 18,209

412,556 390,795

災 害 復 旧
事 業 費

( 162 ) ( 87 )

6,008 4,411 △ 1,597

) ( △ 75 ) ( 53.7    

73.4    

130.6   )

10,879 13,899 3,020

1,407 ) ( 330 ) (

127.8   

投 資 的 経 費

国 直 轄 事 業
負 担 金

( 1,077 ) (

5,303

( △ 5,946 )

公共事業等費

106.7   78,860 84,163

( 58.9    )

105.8   

( 14,465 ) ( 8,519 )

)

123,770 130,986 7,216

) ( 6,151 ) ( 117.4   
事 業 費

( 35,250 ) ( 41,401

2,117
運 営 費

( 24,242 ) ( 25,820 )

107.2   29,318 31,435

( 123.3   

( 1,578 ) ( 106.5   )

122.2   
そ の 他

( 132,469 ) ( 163,390

98.4    
公 債 費

)

135,176 165,207 30,031

) ( 30,921 )

)

100,701 99,086 △ 1,615

) ( △ 6,103 ) ( 93.9    ( 99,950 ) ( 93,847

( △ 6,944 ) (( 164,524 ) ( 157,580

合   　　　　　計

一般会計の計

特 別 会 計 の 計

企 業 会 計 の 計
1,581 109.5   

△ 21,761

一般行政経費

社 会 保 障
関 係 費

一

会

計

人 件 費
95.8    )

96.2    179,767 △ 7,085186,852

)

　　予算額　（Ａ） （Ｂ）

義 務 的 経 費

令和５年度当初予算要求額一覧表

区　　　　　分
令和４年度当初 令和５年度要求額 増　減　額 （Ｂ）／（Ａ）
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            （単位：百万円）

　
（Ｂ）－（Ａ） （％）

( 105,143 ) ( 107,716 ) ( 2,573 ) ( 102.4    )

108,750 111,270 2,520 102.3    

（　　）は一般財源

            （単位：百万円）

　
（Ｂ）－（Ａ） （％）

( 13,226 ) ( 7,025 ) ( △ 6,201 ) ( 53.1     )

61,973 65,853 3,880 106.3    

（　　）は一般財源

そ の 他
( 1,650 ) ( 0 )

4,660 179.7    10,5075,847

-       )

26.9     )

( △ 1,650 ) (

108.2    

)

100.0    

維 持 修 繕
( 6,000 ) ( 1,611 )

2,790 ) ( △ 81 ) (

543

単 独 公 共
( 2,871 ) (

16,135

補 助 公 共
( 2,705 ) ( 2,624 )

318

△ 1,318

102.3    
そ の 他

( 12,267 ) ( 102.8    )( 12,615 ) ( 348 )

子 ど も
( 17,198 ) ( 17,847 ) (

677 103.7    

103.8    )649 ) (

) ( 118 ) ( 100.4    

100.4    

( △ 4,389 ) (

　　予算額　（Ａ） （Ｂ）

( △ 81 ) ( 97.0     )

96.0     

△ 5

97.2     

医 療
( 45,725 ) ( 47,183 )

計

介 護
( 29,953 ) ( 30,071

　　予算額　（Ａ） （Ｂ）

( 1,458 ) (

公共事業等費の内訳（一般会計）

区　　　分
令和４年度当初 令和５年度要求額 増　減　額 （Ｂ）／（Ａ）

計

103.2    )

103.0    

)

1,40648,09946,693

社会保障関係費の内訳（一般会計）

区　　　分
令和４年度当初 令和５年度要求額 増　減　額 （Ｂ）／（Ａ）

6,627

16,140

11930,07229,953

13,738 14,056

19,04318,366

32,04133,359

7,170
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　　　　　　（単位：百万円）

（％）

( 576,043 ) ( 598,273 ) ( 22,230 ) ( 103.9   )

763,427 801,914 38,487 105.0   

（　　）は一般財源

（Ｂ）

110.9   )

34,894 112.8   

( 24,052 )

県 民 生 活 部
( 6,027 ) ( 6,682 ) 655 )(

総 務 部
( 258,675 ) ( 282,727 )

272,153 307,047

令和５年度当初予算要求額の内訳（一般会計）

区　　　　　分
令和４年度当初 令和５年度要求額 増　減　額 （Ｂ）／（Ａ）

　　予算額　 （Ａ） （Ｂ）－（Ａ）

( 109.3   )

109.0   
環 境 文 化 部

( 3,243 ) ( 3,535

9,657 9,438 △ 219 97.7    

(

保 健 福 祉 部
( 121,993 ) ( 126,592 )) ( 4,599 ) ( 103.8   

( 292 )

4,393 4,698 305 106.9   

)) (

産 業 労 働 部
( 7,995 ) ( 8,711

172,972 184,187 11,215 106.5   

)) ( 716 ) ( 109.0   

農 林 水 産 部
( 13,088 ) ( 13,339

20,052 14,104 △ 5,948 70.3    

)) ( 251 ) ( 101.9   

土 木 部
( 17,853 ) ( 13,720

38,340 39,523 1,183 103.1   

)) ( △ 4,133 ) ( 76.8    

警 察 本 部
( 43,101 ) ( 44,041

66,305 66,677 372 100.6   

)) ( 940 ) ( 102.2   

教 育 委 員 会
( 101,048 ) ( 95,921

47,542 48,740 1,198 102.5   

)) ( △ 5,127 ) ( 94.9    

諸 局
( 3,020 ) ( 3,005

128,988 124,489 △ 4,499 96.5    

) ( △ 15 ) ( 99.5    

合 計

3,025 3,011 △ 14 99.5    

)
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